
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1799 del 17/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO IN ENTRATA  ANNO 2020 - SERVIZI RESIDENZIALI 
PER SOGGETTI CON DISABILITA' MENTALI 2^ e 3^ e 4^ TRANCHE DI 
FINANZIAMENTO REGIONALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Dott.ssa Silvana Digiacomo, Responsabile del Procedimento, attestando di 
non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VII la seguente proposta di 
determinazione:

VISTA la legge regionale 09/05/86 n. 22 di riordino dei servizi e delle attività socio-
assistenziali nella Regione Sicilia ed in particolare l'art. 3 che prevede tra le modalità di 
intervento e  le forme di assistenza e la realizzazione di servizi ed interventi finalizzati al 
trattamento e al sostegno di anziani ed inabili in difficoltà;
VISTA la legge 08/11/00 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
prestazioni socio-sanitarie;
VISTO il  DPCM del 14/02/01 recante Atto di indirizzo e coordinamento in materia di 
prestazioni socio – sanitarie;
VISTO il DPRS 04/11/02, "Linee guida per l'attuazione del piano socio-sanitario della 
Regione Sicilia"
VISTA la L.R. 31/07/03 n. 10 recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;
PRESO ATTO  che, relativamente ai soggetti dimessi dagli ospedali psichiatrici, con 
decreto sanità del 30/12/96 è stato assegnato alla residenzialità sociale, pubblica e privata, in 
particolare di tipo familiare, un ruolo centrale nella riabilitazione sociale e sanitaria dei 
sofferenti mentali anche di nuova cronicità, tenuto conto della loro storia personale, della 
malattia, risorse familiari e contesto di appartenenza;
CONSIDERATO, altresì, che la L.R. n. 2 del 26/03/02 – art. 76 – e successive modifiche – 
prevede l'assegnazione ai Comuni dell'Isola di un contributo per i rapporti anche in 



Pagina 2/4

convenzione per il ricovero presso comunità alloggio e case famiglia dei pazienti dimessi 
dagli ospedali psichiatrici;
CONSIDERATO che D.D. n. 1378 del 19.03.2020 è stata impegnata la somma di € 
350.000,00 al cap. 1910.15 cod. Bil. 12.02-1.04.04.01.001 in attesa dei finanziamenti 
regionali;
VISTA la D.D. n.4457  del 28/09/2020 con la quale è stata accertata in entrata la somma di 
€ 191.484,10 quale 1^ tranche del finanziamento regionale per l'intervento riguardante i 
"Ricoveri dei pazienti dimessi dagli ospedali psichiatrici" ;
VISTi i Decreti della Regione Sicilia – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
di finanziamento  dell'intervento  riguardante i "Ricoveri dei pazienti dimessi dagli ospedali 
psichiatrici" e precisamente :
 n. 1055 del 14 settembre 2020 con il quale è stata disposta l'assegnazione   di €  382.968,21 
ed è stata versata la 2^ tranche del finanziamento pari ad € 191.484,10;
 n. 1375 del 05.11.2020  con il quale è stato disposta l'assegnazione della 3^ tranche di 
finanziamento pari ad  123.772,94 ;
e n. 1593 del 03.12.2020  –  con il quale è stata disposta l' assegnazione della 4^ tranche di 
finanziamento pari ad  €  77.855,88;
RITENUTO pertanto, che occorre accertare in entrata al capitolo 139 cod. Bil. 
2.01.01.02.001 la somma di €  393.112,92 per l'intervento denominato Ricoveri dei pazienti 
dimessi dagli ospedali psichiatrici" ;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
atttribuzioni dei Dirigenti indicati nell'art. 53 del vigente regolamento di orgnaizzazione 
degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;
VISTE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G.;
VISTO il vigente Satuto Comunale;
VISTO l'O.R.EE.LL. Regione Sicilia;
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi relativamente all'art. 
53 per quanto attiene la propria competenza e all'art.65 in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
RITENUTA la propria competenza di adozione del presente provvedimento;
CONSIDERATO il Regolamenti di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione C.C. 
n. 19 del 24.03.2017;

PROPONE DI DETERMINARE

 Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte:
1. Prendere atto che con  i Decreti  della Regione Sicilia – Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche Sociali  è stato finanziato  l'intervento  riguardante i "Ricoveri dei pazienti 
dimessi dagli ospedali psichiatrici" e precisamente :
 n. 1055 del 14 settembre 2020 con il quale è stata disposta l'assegnazione   di €  382.968,21 
ed è stata versata la 2^ tranche del finanziamento pari ad € 191.484,10;



Pagina 3/4

 n. 1375 del 05.11.2020  con il quale è stato disposta l'assegnazione della 3^ tranche di 
finanziamento pari ad  123.772,94 ;
 n. 1593 del 03.12.2020  –  con il quale è stata disposta l' assegnazione della 4^ tranche di 
finanziamento pari ad  €  77.855,88;
2. Di accertare   in entrata al cap.139 codice di bilancio 2.01.01.02.001 ad integrazione della 
somma di € 191.484,10 già accertata con D.D. n 4457,  la somma di   €  393.112,92 per il 
l'intervento denominato "ricoveri dei pazienti dimessi dagli ospedali psichiatrici " del P.E.G. 
2020, scad. 2020;
3. Dare atto che il presente provvedimenton è soggetto alla pubblicazione all'albo pretorio 
informatico ai fini della "pubblicità". 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/12/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


